

## گزارش بازار یکشنبه ۱۳۹۳/۵/۲۶

امروز بازار هر چند با کارنامه منفی، با افت ۹۸ واحدی در شاخص کل، کار خود را به پایان رسانید اما با توجه به جو روز گذشته و خبرهای پیرامون بازار و از طرفی حجم قابل توجه ۲۴۲۰ میلیارد ریالی بازار، می‌توتن گفت اوضاع خیلی وخیم نبود.

عنوان شاخص	مقدار	تغییر	درصد
شاخص کل	73952.6	(98.4)	(0.13)
شاخص صنعت	62554.8	(70.5)	(0.11)
شاخص آزاد شناور	83661.8	(280.1)	(0.33)
شاخص بازار اول	54447.7	(196.5)	(0.36)
شاخص بازار دوم	145684.7	582.7	0.4

### خبرهای اقتصادی

به گزارش خبرگزاری تسنیم، به نقل از پایگاه اینترنتی فوربس، تحلیلگران بارکلیز کپیتال روز جمعه اعلام کردند، به رغم انتشار آمارهای اقتصادی ضعیف، وضعیت اقتصاد جهانی در حال بهتر شدن است. بر این اساس، پیش بینی شده که رشد اقتصادی جهان در سه ماهه سال جاری افزایش خواهد یافت. در پایان سال نیز رشد اقتصادی بهتر از سال گذشته خواهد بود.

در داخل کشورمان هم امروز طیب نیا، وزیر اقتصاد برای ارائه لایحه خروج از رکود تورمی به مجلس رفت

این در حالیست که وی در همایش تبیین سیاست‌های اقتصادی دولت برای خروج از رکود، در تاریخ ۱۳۹۳/۵/۲۱ اظهار داشته بود سه عامل در پیدایش رکود تورمی در اقتصاد کشور دخیل هستند که ساختار اقتصادی نامتوازن و ناسالم، تک‌محصولی و وابستگی تولید به منابع درآمدی فروش نفت باعث شد تا بودجه کشور هر ساله وابستگی شدیدی به نفت داشته باشد که این موضوع در نهایت حجم واردات را افزایش داده و بهره‌وری اقتصادی را با روند کاهشی روبه‌رو ساخته است.

طیب‌نیا وابستگی به درآمدهای نفتی را یکی از عوامل اصلی آسیب پذیری اقتصاد کشور به تکانه‌های بین‌المللی دانست و اظهار داشت: وابستگی به درآمدهای نفتی باعث شد تشدید تورم، کاهش نرخ ارز، کاهش رقابت محصولات داخلی با تولیدات بین‌المللی و البته رشد منفی بهره‌وری در اقتصاد کشور ایجاد شود. حال در این شرایط در اواخر سال ۹۰ دولت با اعمال تحریم‌های بین‌المللی نیز روبه‌رو شد که این موضوع مشکلات اقتصادی کشور را تشدید کرد.

وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه اقتصاد نفتی و بانک محور و انرژی بر بوده، گفت: اگر ساختار اقتصاد ایران پایدار بود این تکانه نمی توانست تأثیری داشته باشد. تحریمها ضعف ساختاری اقتصاد ایران را نمایان کرد. بعد از رفع تحریمها باید برنامه ریزی بر مقاوم سازی و بازنگری در ساختار اقتصاد ایران داشته باشیم.

به گفته وی، کاهش سودآوری بنگاهها ناشی از وضعیت نامطلوب اقتصادی رخ داد و بنگاهها قادر به بازپرداخت تسهیلات خود نشدهاند و در نتیجه دستگاهها با تنگنا روبهرو شدند.

در جلسه امروز در مجلس هم وزیر امور اقتصادی و دارایی با ارائه لایحه رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، گفت: اولویت اول دولت خروج سریع و پایدار و غیرتورمی از رکود اقتصادی است.

به پایگاه اطلاع رسانی بازار سرمایه (سنا)، دکتر علی طیب‌نیا در نشست علنی امروز (یکشنبه ۲۶ مرداد) مجلس شورای اسلامی درخصوص لایحه رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور گفت: یکی از مهمترین تصمیمات دولت و مجلس در اولین گام فعالیت خود، ثبات بخشی در اقتصاد است که با لطف خداوند و همراهی مجلس و مردم توانستیم ثبات نسبی در اقتصاد را برقرار کنیم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: اولویت اول دولت خروج سریع، پایدار و غیرتورمی از رکود اقتصادی است، دولت تلاش خود را در حوزه رونق اقتصادی و خروج از رکود به صورت غیرتورمی آغاز کرده است.

وی ادامه داد: بهبود معیشت مردم، حمایت از اقبال آسیب پذیر و اعتلای موقعیت ایران در سطح جهانی و همچنین کاهش آسیب پذیری کشور از تکانه های خارجی، مستلزم خروج سریع از رکود و دستیابی به رشد اقتصادی پایدار درونزا و برون گرا است.

طیب‌نیا گفت: دشمنان با تحمیل تحریمها و ایجاد موانع سر راه برداشت از منابع مالی و همچنین تحمیل تورم شتابان خواستند اراده مردم را بشکنند، بنابراین باید با بهره گیری از فرصت ها و پیروی از رهنمودهای مقام معظم رهبری به خصوص در مقوله اقتصاد مقاومتی، توطئه های دشمنان را نقش بر آب کرد.

## خبرهای سیاسی

به گزارش خبرگزاری تسنیم، حجت الاسلام حسن روحانی رئیس جمهوری روز یکشنبه در تهران، «یوکیا آمانو» مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی را به حضور پذیرفت.

سفر آمانو به تهران در راستای تداوم همکاری های فنی بین ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام گرفته است.

در خبر دیگری ائتلاف دولت قانون، نوری مالکی را به عنوان رئیس فراکسیون پارلمانی این ائتلاف انتخاب کرد، این در حالی است که وی تصدی هرگونه پست مهم را رد کرده است.

مالکی پنجشنبه شب (۲۳ مرداد) در نطق تلویزیونی از پیش ضبط شده و در حضور «حیدر العابدی» (مأمور تشکیل کابینه جدید) و دیگر اعضای حزب الدعوة الاسلامیه، رسماً کناره‌گیری خود را از تصدی پست نخست‌وزیری برای یک دوره چهار ساله جدید اعلام کرد.

نوری المالکی در این نطق تلویزیونی گفت: هیچ منصبی را نمی‌خواهم و مقام و منصب من اعتمادی است که مردم به من دارند

## خودرو

خودرو امروز را بی رمق شروع کرد اما در ادامه معاملات روی خوشتری از خود نشان داد به طوری که خودرو و سایپا تا ۲ مثبت هم پیش رفتند. در اخباری که حول این گروه می‌چرخد، شیوا، رییس شورای رقابت در گفتگو با خبرنگار بورس نیوز اظهار کرد: در حال حاضر هیچ کشمکشی در خصوص قیمت گذاری خودرو وجود ندارد. بطوریکه شورای رقابت که وظیفه نرخ گذاری خودرو را دارد، این نرخ را تعیین کرده است. بنابراین با توجه به نرخ های تعیین شده توسط شورای رقابت هیچگونه ابهامی در این خصوص وجود ندارد و من از اصحاب رسانه تقاضا دارم دیگر پیگیر قیمت خودرو نباشند و صنعت دیگری را برای خبرسازی انتخاب نکنند.

البته دلیل رشد اندک امروز قیمت‌ها در این صنعت بیشتر به دلیل اصلاح قابل توجه قیمت‌ها در چند روز گذشته بود. که در نتیجه برای فردا انتظار بازار مثبت تری در این صنعت می‌رود.

## رایانه

در این گروه مرقام در پی قطعی شدن معامله بلوکی در روز قبل، امروز با استقبال معاملات مواجه بود که احتمال حمایت مجموعه فرهنگیان از این سهم دور از تصور نیست. در این گروه مداران هم در قیمت ۳۰۰۰ ریال که ۴ مثبت امروز این سهم می‌باشد مورد معامله قرار گرفت.

## ساختمانی

در گروه ساختمانی، ثشرق و ثغرب مثبت و مابقی به دلیل رکود عمیقی که گریبان گیر این صنعت شده و در حال به درازا کشیدن هم هست، منفی بودند. این در حالیست که وساخت طی اطلاعیه ای در روز قبل فروش بلوک ۷،۲۷ درصدی سرمایه گذاری اقتصاد نوین را آگهی کرده است و از آن محل احتمال افزایش ۱۴۰ ریالی در سود هر سهم را دارد.

## برقی ها

در صنعت وسایل برقی امروز در پی معاملات مثبت روزهای گذشته در نماد بشهاب، دیگر نمادهای این گروه نیز با اقبال مواجه گردیدند.

## فلزات اساسی

در این گروه به جز گروه روی که به دلیل رشد قیمت‌های جهانی و از طرف دیگر توافق نامه ای که ایمیدرو با کروی در حال امضاء می باشد، با رشد همراه است، مابقی نمادها از جمله فملی، فولاد و فخور با افت قیمت مواجه بودند.

## پتروشیمی ها

در این صنعت با توجه به P/E مناسب و پوشش های خوبی که از بیشتر شرکتهای آن شاهد هستیم، بیشتر نمادها هرچند با صعود قیمتی محسوسی تا رسیدن خبرهای موثق از کمتر شدن تحریم ها همراه نیستند اما افت قیمتی زیادی برای آنها متصور نمی توان بود و حتی نمادهایی چون زاگرس و مارون با تقاضای خرید خوبی مواجه هستند.

## غذایی

در گروه غذایی با توجه به آرامتر شدن جو عمومی نسبت به انتقاداتی که از تولیدکنندگان لبنی در جهت استفاده از روغن پالم در محصولات تولیدی خود وجود دارد و با افزایش نرخ هایی که متوجه محصولات غذایی است، شرکتهای این گروه بیشتر ردای سبز بر دوش داشتند.

## دیگر نمادها

رمپنا همچنان در انتظار دریافت طلبها از دولت است و روز آرامی را پیش رو داشت. کنتور سازی در میان شایعات سفارشات تاجیکستان و محصولاتی که قبلا به سوریه داده است، روند مشخصی به خود نگرفته است اما امروز در قیمت‌های مثبت معامله می شد.

واحد تحقیقات و سرمایه گذاری شرکت کارگزاری راهبرد